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0 Yleistä  
Johdanto  
HalliPES 1.0 julkaistiin vuonna 2014. Päivitetty versio, HalliPES 2.0 , sisältää seu-
raavanlaisia muutoksia : 
¶ Lainsäädäntöön liittyvät ajantasaistukset  
¶ Ohjeistuksen kohdentaminen kantaviin massiivipuurunkoisiin rakennuksiin 

huomioiden myös hybridirunkoratkaisut (terä s/betoni/puu)  
¶ Puukattoelementtiosuuden tarkennukset ja lisäykset  
¶ Rakennetyyppi -  ja liittymädetaljiikkapäivityks et  
¶ CLT- materiaalin huomioiminen seinärakenteissa  

 
HalliPES on avoin puuelementtistandardi, joka määritelmillään vakioi suuren 
jännevälin erillisrunkoisten hallimaisten rakennusten rungon elementointia ja 
voimaliitoksia. HalliPES käsittelee pääsääntöisesti seu raavia rakennustyyppejä : 
¶ Teollisuushalli    
¶ Varastohalli  
¶ Urheiluhalli  
¶ Kokoontumis -  ja liikerakennus  
¶ Pihattonavetta  
¶ Ratsastusmaneesi  

 
HalliPES - ohjeistuksella on mahdollista toteuttaa muun kinlaisia rakennustyyp-
pejä, joissa runkorakenteina on tämän puuelement tistandardin esittelemät ra-
kennustuotteet ja puuelementit.  
 
HalliPES luo puurakentamisen tilaajille, suunnittelijoille ja toteuttajille käyttökel-
poi sen ja kilpailukykyi sen rakennustavan, jossa  
¶ rakennuksen runko voidaan suunnitella yhtenäisiä ja yleisesti hyväksyttyjä 

periaatteita noudattaen ottamatta kantaa,  kuka rakennuksen toteuttaa ja 
kenen ratkaisuja siinä käytetään  

¶ eri puurakenneratkaisujen toimittajat pystyvät tarjoamaan kohteen yhtä-
läisesti ja kustannustehokkaasti  

¶ eri runkomateriaalivalmis tajien ratkaisut ovat tarvittaessa suunnittelussa 
ja työmaalla helposti liitettävissä toisiinsa . 
   

Yhtenäinen HalliPES    
¶ parantaa tilaajien puurakenteisen ja hybridirunkoisten rakennuksen han-

kintamahdollisuuksia    
¶ helpottaa puurakennusten suunnittelua ja suunnittelun tilaamista sekä 

tarvittavien viranomaishyväksyntöjen  saamista  
¶ tuo samaan aikaan tarjolle useamman valmistajan puuratkaisut ja paran-

taa tilaajan kilpailuttamismahdollisuuksia  
¶ parantaa puurakentamisen laatua ja sen hallintaa   
¶ luo yhteisiä pelisä äntöjä puuelementtien toimitussisältöihin ja sopimuseh-

toihin    
¶ mahdollistaa nopean työmaavaiheen  
¶ luo yhtenäiset kriteerit suunnittelun ja toteutuksen laadulle . 
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HalliPES vakioi mm. runkotyypit, kattoelementtien liittymät, voimaliitokset, mo-
duuliviivastoj en sijainnin. Vakioinnin ansiosta pääsuunnittelijat pystyvät muo-
dostamaan rakennuksen rungon jo suunnittelun alkuvaiheessa, ottamatta kan-
taa elementtitoimittajaan. Voimaliitosten vakiointi mahdollistaa myös sen, että 
tarvittaessa eri valmistajien elementte jä voidaan liittää toisiinsa. HalliPES antaa 
kuitenkin mahdollisuuden muuttaa kannatintyyppejä, kehäjakoa, rakennetyypin 
sisältöä yms. täysin vapaasti, kunhan noudatetaan esitettyjä , vakioituja peri-
aatteita. Liittymien vakioinnin ansiosta liittymän tiivist äminen ja voimien siirtä-
minen rakenneosalta toiselle pysyy yksinkertaisena. Myös elementtien valmius-
aste voidaan valita, vaikka pyrkimys on ollut mahdollisimman valmiiseen ja yk-
sinkertaiseen toteutustapaan.  
  
Elementtien liittymien vakioinnin lähtökohtana on ollut mahdollistaa   
¶ työmaavaiheen nopeus elementtien "kerralla valmis" - asennusperiaat-

teella    
¶ yksinkertainen liitostapa ja vakioidut liittimet    
¶ yksinkertainen elementtien saumojen tiivistäminen    
¶ mahdollisimman korkea esivalmistusaste    
¶ liitosten luju us ja voimien välittyminen niissä suoraviivaisesti    
¶ kosteustekninen turvallisuus ja ilmatiiviys    
¶ eri valmistajien tasavertaiset edellytykset kehittää ja tarjota järjestel-

mään yrityskohtaisia ratkaisuja . 
 

Tässä teoksessa esitetään HalliPES:in periaatteet sekä esimerkkejä rakennetyy-
peistä ja liittymädetaljeista. Esitetyt rakenneratkaisut ovat periaatteellisia, joi-
den perusteella eri yritykset voivat kehittää omia yksityiskohtaisia ratkaisuja 
näin halutessaan. Kantavien rakenteiden ja liitosten mitoitus sekä  rakenteiden 
palo - , ääni -  ja kosteustekniset tarkastelut tehdään aina tapauskohtaisesti ra-
kennuskohteen vaatimukset huomioiden. Rakenteiden mitoitus tehdään aina eu-
rokoodien mukaan. Esitettyjen ratkaisujen soveltamisesta rakennuskohteisiin 
vastaa aina koht een vastaavat suunnittelijat.  
 
Tätä teosta aiotaan tulevaisuudessa edelleen kehittää, joten kaikki kehitysehdo-
tukset otetaan mielellään vastaan.   Kehitysehdotukset voi esittää osoitteessa 
http://www.puuinfo.fi/palaute. Palautteen otsikoksi pyydetään laitta maan Hal-
liPES 2.0. 
 
Vuonna 2024 HalliPES 2.0 - päivitystyön tilaajana on toiminut Puutuoteteollisuus 
ry ja Opetus -  ja kulttuuriministeriö.  
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0.1 Sisältö  
HalliPES 2.0 sisältää seuraavat osat:    
Osa 0: Yleistä    
Osa 1: Hallien paloluokat  ja jatkuvan sortuman huomioiminen puuhalleissa  
Osa 2: Pääkannattimet ja runkotyypit  
Osa 3: Puurunkoiset kattoelementit  
Osa 4: Seinäelementit  
Osa 5: Moduuliviivasto    
Osa 6: Perustukset    
Osa 7: Jäykistys   
Osa 8: Toleranssit    
Osa 9: Voimaliitokset    
Osa 10: LVI - asennukset   
Osa 11: Rakennetyypit  
Osa 12: Liittymädetaljit  
Osa 13: Erityiskysymykset    
Osa 14: Liitteet  
 
0.2 Rakennustuotteiden hyväksyntämenettelyt    
Rakennustuotteen kelpoisuus tulee osoittaa aina jollakin tuotehyväksyntämenet-
telyllä. Jos tuote ei ole CE - merkitty,  voidaan kelpoisuus osoittaa seuraavilla me-
nettelyillä:  
 

a) tyyppihyväksyntä    
b) varmennustodistus    
c) valmistuksen laadunvalvonta    
d) rakennuspaikkakohtainen selvitys (esim. vapaaehtoinen tuotesertifikaatti)  
 

Puuelementtejä ei voida CE - merkitä eurooppalaisen harmonisoidun tuotestan-
dardin (hEN) avulla, koska kyseistä  standardia ollaan vasta laatimassa. Puuele-
menteille voidaan kuitenkin hakea jokin seuraavassa esitetyistä vapaaehtoisista 
hyväksynnöistä.  
 

Tyyppihyväksyntä on Suomessa käytössä oleva rakennustuotteiden vapaaehtoi-
nen hyväksyntämenettely niille  tuotteille, joista säädetään ympäristöministeriön 
tyyppihyväksyntäasetuksessa. Tästä johtuen  tyyppihyväksyntä on raskas menet-
tely, koska se voidaan myöntää ainoastaan ky seisen tuotteen tyyppihyväksyn-
tää koskevan ympäristöministeriön asetuksen sekä maankäyttö -  ja rakennuslain 
mukaisesti. Tällä hetkellä ei ole olemassa tyyppihyväksyntäasetusta puuelemen-
teille.  
 

Varmennustodistus (suositus)  on Suomessa käytössä oleva rakennu stuotteiden 
vapaaehtoinen hyväksyntämenettely. Varmennustodistus on tyyppihyväksyntää 
hallinnollisesti kevyempi menettely ja sen antaa ympäristöministeriön hyväk-
symä toimielin (ilmoitettu laitos). Varmennustodistuksessa annettavat tiedot 
vaihtelevat tuote -  tai tuote  ryhmäkohtaisesti. Toimielin antaa varmennustodis-
tuksen joko tuotteen valmistuksen jatkuvan varmentamisen 
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tai  toimituseräkohtaisen näytetarkastuksen perusteella. Varmennustodistus 
edellyttää valmistajan suorittamaa tuotannon aikaista omaa laadunv alvontaa ja 
laadunvalvonnan varmentamista laadunvalvonnan varmentajan toimesta. ( Ks. 
www.ym.fi  ÍĄñĤúÒüĞĞæ ұ¬¼đúÒüüĤėĞĄÍæėĞĤñėÒü ¼đĭæĄæüĞæĎÒđĤėĞÒÒĞұ.)  
 

Valmistuksen laadunvalvonta on Suomessa käytössä oleva rakennustuotteiden 
vapaaehtoinen hyväksyntämenettely. Rakennustuotteen valmistaja voi osoittaa 
ylläpitämällään tehtaan sisäisellä laadunvalvontajärjestelmällä,  että rakennus-
tuote ominaisuuksiensa puolesta täyttää sille säädetyt olennaiset tekniset vaati-
mukset valmistajan  ilmoittamassa käy ttötarkoituksessa. Ympäristöministeriön 
hyväksymä laadunvalvonnan varmentaja varmentaa  tuotannon sisäisen laadun-
valvontajärjestelmän. Varmentajan on ilmoitettava käyttämänsä arviointiperus-
teet sertifikaatissaan.   
 

ETA (European Technical Assessment) on vap aaehtoinen hyväksyntämenettely, 
joka on voimassa koko EU:ssa. ETA:n hakeminen prosessina on raskas, mutta se 
johtaa automaattisesti tuotteen CE - merkintään (ETA:n saaneet  tuotteet on 
pakko CE- merkitä).  
 

Rakennuspaikkakohtainen selvitys on Suomessa käytössä oleva rakennustuot-
teiden vapaaehtoinen hyväksyntämenettely.  Rakennuspaikkakohtainen varmen-
taminen tarjoaa  rakennusvalvontaviranomaisille mahdollisuuden varmistaa, että 
rakennustuote on turvallinen ja soveltuu käytettäväksi kyseisessä rakennuksessa. 
Tähän m enettelyyn joudutaan tavallisesti, jos rakennustuotteella ei ole mitään 
edellä esitetyistä hyväksynnöistä. Näin ollen tätä  voidaan pitää ns. viimeisenä 
keinona osoittaa rakennustuotteen kelpoisuus. Menettelynä rakennuspaikkakoh-
tainen  selvitys on raskas, ko ska se joudutaan tekemään rakennushankekohtai-
sesti aina uudelleen.  

 

0.3 Teollisen puuelementin hankintaprosessi    
Teollisten valmistettujen rakennusosien tai kokonaisten rakennusten ostaminen 
ei eroa muusta rakennusalan hankintatoimesta, mutta valmistuksen erikoispiir-
teet on huomioitava osana hankintaa, jotta teollisen valmistamisen edut saa-
daan ulosmitattua tilaajan hyödyksi.    
 
Tässä kappaleessa käsitellään yleisesti tuoteosatoimitukseen liittyviä periaat-
teita ja se koskee kokonaisen hallin ha nkkimista tai yksittäiseen tuoteosan tilaa-
mista, esimerkiksi kattoelementtien hankintaan liittyviä kysymyksiä. Samat kes-
keiset asiat ovat tärkeitä käsitellä kaikille osapuolille -  oli kyse rakennushank-
keeseen ryhtyvästä, urakoitsijasta tai tuoteosatoimitta jasta tai kohteen pää-
suunnittelijoista.   
 
Keskeinen määritelmä on tuoteosatoimitus tai tuoteosakauppa. Tällä tarkoite-
taan urakkamuotona pienehköä teknisen ratkaisun urakkaa. Keskei nen ero ta-
vanomaiseen urakkaan on, että teknisen ratkaisun suunnittelu sisäl lytetään 
osaksi toimitusta. Yhteensovitus - , suunnittelu -  ja toteutusvastuu tällöin kokonai-
suutena toimitukseen. Jos kyseessä ei ole tuoteosakauppa eli tilaaja vastaa 
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suunnitelmista ja suunnitteluratkaisusta , tulee tästäkin selvästi sopia osana so-
pimusta.  
   

0.3.1 Toimituksen sisäl tö 

Tuoteosatoimitus pitää sisällään varsinaisen tuotteen lisäksi tyypillisesti asen-
nuksen ja tuotteen suunnittelun mitoituksineen. Tästä johtuen työnjaossa tulee 
teknisen tuotteisiin liittyvän urakkarajan lisäksi sopia suoritteiden  urakkarajasta 
ja suunnittelun urakkarajasta.    
 
Suunnittelusisältö on tyypillisesti iteratiivinen ja se tulee huomioida suunnittelu-
prosessissa. Päälinja on, että kohteen pääsuunnittelijat vastaavat rakenteesta 
kokonaisuutena ja tuoteosatoimittaja omasta t oimituksestaan. Pääsuunnittelija 
tarkastaa ja hyväksyy tuoteosatoimituksen suunnitelmat. Tarkastusta varten 
toimitettavasta suunnitteluaineistosta kannattaa sopia jo suunnittelusopimista 
tehtäessä ja tarkastukseen tulee varata aika a ja resurss eja .  
 
Käytän nössä molemmat suunnitteluosapuolet antavat toisilleen kriittisiä lähtö-
tietoja. Näitä voivat olla esimerkiksi tuotteen kuormitustiedot pääsuunnittelijalle 
ja vaikkapa jäykistysjärjestelmän tiedot lähtötietona tuoteosasuunnittelijalle. 
Tulee huomata, että n ämä tiedot voivat vaikuttaa merkittävästi tarjouksen laa-
timiseen. Tuoteosatoimittajilla on tyypillisesti erilaisia tarkastuslistoja, kuten 
tarvittavien lähtötietojen listoja koskien omaa tuotettaan ja näitä kannattaa 
hyödyntää osana pääsuunnittelua.    
 
Toinen huomioitava seikka on, että suunnittelun edistyttyä voi ilmetä kehityseh-
dotuksia. Iteratiiviselle suunnitteluvaiheelle pitää varata aika hankeaikataulusta 
ja toisaalta on hankkeen edun mukaista, että esitetyt muutosehdotukset kye-
tään käsittelemään ja t ilaajan niin halutessa myös viemään muutoksena suunni-
telmiin.    
 
Asennustyön ja valmistuksen osalta tulee varmistaa onko rakennusluvassa vaa-
dittu puurakenteiden työnjohtajaa nimettäväksi hankkeeseen. Jos tilaaja käyttää 
erityisiä laatujärjestelmiä (RTS - pisteytys, LEED, vast.) kannattaa niitä varten 
tuotettavasta dokumen taatiosta sopia osana sopimusta. Tyypillisesti laatujär-
jestelmien käyttö harvoin vaatii muutoksia prosessiin, mutta tuotettavaan doku-
mentaatioon ne yleensä vaikuttavat. Käytettyjen tuotteiden osalta tulee varmis-
taa, että niillä on tuotehyväksyntä ja käydä läpi,  mitä tuotehyväksyntä pitää si-
sällään. Jos elementtituotteeseen lisätään tehtaalla esimerkiksi taloteknisiä 
tuotteita , ne eivät usein sisälly puuelementin tuotehyväksyntään. Toinen tyypilli-
nen esimerkki voivat olla tavanomaisesta poikkeavat pintakäsit telyt, esimerkiksi 
palosuojamaalaus. Tuotehyväksyntä tulee varmistaa tapauskohtaisesti. Käytet-
täessä vakiotuotteita hyväksyntä on erittäin helppo tilaajan kannalta.    
 
Asennustyön osalta tulee sopia normaalit aliurakoitsijoita koskevat keskeiset yh-
teistoim intaan liittyvät seikat, kuten työmaasähköt, tukeutuminen sosiaalitiloi-
hin ja muut vastaavat asiat.    
 
Puuelementeissä on tyypillisesti paljon kosteudenhallinnassa käytettyjä suojia ja 
näiden käsittelystä tulee sopia osana sopimusta. Kosteudenhallintaan li ittyvät 
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vastuut ja käytännöt kannattaa sopia osana sopimusta. Kosteudenhallinnan 
osalta kannattaa konsultoida toimittajaa, koska eri tuotteilla on hyvin erilaisia 
vaatimuksia ja toteutusmahdollisuuksia. Tyypillinen väärinymmärrys  on, että 
kaikki puutuottee t pitäisi suojata teltalla asennuksen aikana . Tämä ei pidä paik-
kaansa ; on v armist ettava  aina tuotekohtaisesti , minkälaisen asennustavan va-
littu tuote vaatii. Kosteudenhallinnan suunnittelu keskittyy liiaksi asennuksenai-
kaiseen suojaukseen. Yhtä tärkeää on huomioida  myös  valmistuksen, kuljetuk-
sen, varastoinnin sekä käytönaikainen kosteudenhallinta.   
 

0.3.2 Erityispiirteitä sopimuksessa  

Ensimmäinen keskeinen asia on tunnistaa, että onko hankinnassa kyse raken-
nustuotteiden toimittamisesta vai urakasta. Sopimus ehtoja ja hankintatapaa 
valittaessa tulee huomioida, että RYHT - ehtoise en toimitukseen ei voida sisällyt-
tää töitä työmaalla kuin vähäisissä määrin. Tilaajan ja toimittajan kannalta voi 
tietyissä tilanteissa olla järkevää sopia erillisestä YSE- ehtoisesta asennussopi-
muksesta ja tuotteiden valmistamisesta RYHT - ehtoisesti. Sopimuksen rakenne 
riippuu suuresti toimituksen sisällöstä ja tulee aina käydä lävitse tapauskohtai-
sesti.    
 
Sopimuksessa kannattaa kiinnittää erityisesti huomioita teollisen  valmistamisen 
prosessia muuttaviin seikkoihin. Näitä ovat hankinnan aikaistuminen, nopeampi 
läpimenoaika ja suunnitteluvaiheen korostuminen. Tämä vaikuttaa niin suunnit-
telusopimuksiin, pääurakoitsijan sopimuksiin kuin tuoteosakauppaankin.    
 
Teknisessä ur akkarajassa kannattaa huomioida, että eri osapuolten kanssa so-
vitut toimitussisällöt ovat keskenään yhteensopivia. Esimerkiksi jos kattoele-
menttitoimituksessa on käytetty tiettyä alustamateriaalia, tulee yleensä lopulli-
sessa pinnassa käyttää saman tuoteper heen tuotetta.    
 
Suunnittelusopimuksessa kannattaa huomioida suunnittelun urakkarajan lisäksi 
mahdollinen iteratiivinen tuotantosuunnitteluvaihe. Se , mitä kuvia hyväksytään 
tuoteosasuunnittelusta ja mitä lähtötietoja suunnittelija tarvitsee oman suorituk-
sena tekemiseen. Näistä tulee sopia. Aikataulu ja mahdolliset mallikatselmukset 
kannattaa myös käydä lä pi  jo ennen sopimuksen laatimista.    
 
Tuoteosakaupalle on tyypillistä, että toimitus on luovutettu merkittävästi ennen 
koko kohteen valmistumista. Tämän v astaanoton sopiminen ja sen suorittami-
nen oikea - aikaisesti kannattaa sopia kirjallisesti osaksi sopimusta.    
 
Sopimuksellisia erityispiirteitä on käsitelty tarkemmin RT - kortissa RT 103546.  

0.3.3 Suunnittelun vaiheistus ja aikataulu  

Keskeistä on käydä läpi missä vaiheessa suunnitteluratkaisu valitaan ja missä 
vaiheessa ja millä tavalla puutuoteosatoimitus hankitaan. Alla kuvassa 1 on esi-
tetty tyypillinen alalla käytetty hankkeen vaiheistus.  
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Kuva 1: Rakennushankkeen vaiheet. RT 10 - 11224  
 

Tavanomainen tapa toimia on, että yleissuunnittelun pohjalta laaditussa urak-
kalaskenta - aineistossa esitetään laskentaa varten tarvittava kuva - aineisto. 
Tässä yhteydessä on tyypillisesti esitetty keskeiset detaljit ja lyöty keskeiset 
suunnitteluratkaisut lu kkoon. Julkisessa hankinnassa on vakioehto, että esite-
tystä tarjouslaskenta - aineistosta ei saa poiketa tai tilaaja voi hylätä tarjouksen. 
Tämä voi johtaa siihen, että esitetyt ratkaisut eivät ole tuotantoteknisesti opti-
maalisia.    
 
Tuotannon mahdollisuudet  ja rajoitteet ovat tuottajakohtaisia ja tämän takia 
hankkeen valmisteluvaiheessa tulee määritellä, mistä tuotteista tai ratkaisuista 
halutaan lisätietoa toimittajilta ennen suunnitteluratkaisun lukitsemista , ja 
missä vaiheessa ja millaisin suunnitelmin ne  kannattaa hankkia. Esimerkiksi kat-
toelementtien valmistamisessa voi olla järkevää aloittaa täydellä elementillä tai 
vajaalla elementillä , riippuen katon muodosta ja dimensioista sekä valmistaja-
kohtaisesta tuotantotavasta riippuen. Tästä johtuen elementtij aon esittäminen 
ei ole järkevää tilaajalle , vaan toimittajan kannattaa esittää s e osana tarjous-
taan. Oikea ajankohta tarjouspyynnölle ja suunnittelun tasolle kannattaa kar-
toittaa tapauskohtaisesti toimittajakentältä. Tähän erinomaisena toimenpiteenä 
ovat markkinavuoropuhelut. Toinen vaihtoehto on tehdä yhteistyösopimus toi-
mittajan tai toimittajien kanssa esimerkiksi KSE- pohjaisesti, jossa käydään 
hankkeen alkuvaiheessa läpi mahdollisia toteutustapoja ja ohjataan suunnittelu-
ratkaisua.    
 
Siirryttäessä toteutussuunnitteluun tulee aikataulussa huomioida tuotantosuun-
nittelun vaatima aika. T uotantosuunnittelu on keskeinen vaihe ja sillä varmiste-
taan onnistunut toteutus. Aikataulussa tulee huomioida mahdollis ten mallien 
valmistaminen ja tuotteiden vaatima tilausaika. Tyypillisesti tuotantoon vaadit-
tavat tuotteet voidaan tilata vasta tuotantosu unnittelun valmistuttua ja tämä 
tilausaika määrittää teoreettisen aikaisimman mahdollisen tuotantoajan. Tuo-
tannon aloitusaika voi vaihdella merkittävästi tuotteittain riippuen eri kompo-
nenttien tilausajoista. Jos mallikappaleiden tekemisellä halutaan vaiku ttaa 
suunnitteluratkaisuun , tulee mallikatselmus järjestää hyvissä ajoin ennen tuo-
tannon aloittamista ; m uuten katselmus toimii vain laadunvarmistuksellisena toi-
mena ja esimerkiksi tuotevaihdot eivät välttämättä enää onnistu.    
 
Aikataulussa asennus on tyyp illisesti nopea vaihe ja sen osalta tarvittavat tilat 
(esimerkiksi nostopaikat tai varastoalueet) tulee olla valmisteltuna sovittuna ai-
kana. Kerrannaiskustannukset mahdollisista siirroista ovat suhteessa suuremmat 
käytettäessä teollisia osatoimituksia ja t ästä syystä valmistelun merkitys koros-
tuu.    
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0.3.4 Yhteistoiminta mahdollisuutena  

Tuoteosatoimituksessa paras tieto tehokkaasta tuotantotavasta ja suunnittelu-
ratkaisusta on usein toimijoilla. Erilaiset markkinavuoropuhelut, yhteistyösopi-
mukset ja muut yht eistoimintamuodot ovat kannatettavia ja edistävät myös  
hankkeen kannalta parasta lopputulosta. Tuoteosatoimitukset sisältävät merkit-
täviä suunnittelukokonaisuuksia ja suunnittelijoiden integroituminen koko hank-
keen suunnitteluprosessiin oikeaan aikaan ja r iittävän aikaisin mahdollistaa te-
hokkaan suunnitteluprosessin hankkeen kaikkien osapuolien kannalta.  
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1 Hallien paloluokat ja jatkuvan 
sortuman huomioiminen  puuhalleissa  
Johdanto  
Tässä osassa esitetään hallirakennusten palomääräyksiä perustuen Ympär istö-
ministeriön asetukseen rakennusten paloturvallisuudesta (848/2017) sekä Ym-
päristöministeriön asetukseen rakennusten paloturvallisuudesta annetun ympä-
ristöministeriön asetuksen muuttamisesta (927/2020). Hallirakennuksen koosta 
ja käyttötarkoituksesta ri ippuen kannattaa joissakin tapauksissa hyödyntää  ns. 
toiminnallista palomitoitusta, joka on vaihtoehtoinen menetelmä taulukkomitoi-
tukselle. Toiminnallisella palomitoituksella voidaan saada optimaalisemmat rat-
kaisut ja tätä kautta säästöä rakennuskustannuks iin.    
 
1.1 Paloluokat    
Ympäristöministeriön asetuksessa rakennusten paloturvallisuudesta (848/2017) 
rakennukset jaetaan neljään paloluokkaan P0, P1, P2 ja P3. Paloluokissa P1, P2 
ja P3 rakennus suunnitellaan asetuksen 848/2017 sekä asetuksen 927/2020 mu-
kaisten luokkien ja lukuarvojen mukaan. Paloluokassa P0 rakennus suunnitellaan 
oleellisilta osin tai kokonaan oletetun palonkehityksen menettelyllä eli ns. toi-
minnallisella palomitoituksella.  
 
Paloluokissa P2 ja P3 rakennuksen kokoa ja henkilömä ärää rajoitetaan käyttö-
tarkoituksen mukaan. Paloluokassa P1 kantavien rakenteiden oletetaan pää-
sääntöisesti kestävän palossa sortumatta. Rakennuksen kokoa ja henkilömäärää 
ei ole rajoitettu. Paloluokassa P0 rakennus suunnitellaan aina kohdekohtaisesti.  
Rakennus voi koostua useammasta eri paloluokasta. Seuraavassa suora lainaus 
asetuksesta 927/2020 . 
 
" Rakennuksen eri osat voivat kuulua eri paloluokkiin edellyttäen, että palon le-
viäminen osasta toiseen on estetty palomuurilla. Kuitenkin, kun rakennusta 
muutetaan tai laajennetaan ja muutos tai laajennus toteutetaan P0 - paloluo-
kassa, palomuuria eri paloluokkia olevin rakennuksen osien välillä ei edellytetä, 
kun olemassa oleva osa ja P0 - paloluokassa toteutettu muutos tai laajennus tar-
kastellaan palonkehityksen ja kantavien rakenteiden kannalta  
tarkoituksenmukaisessa laajuudessa kokonaisuutena oletettuun  
palonkehitykseen perustuvalla menettelyllä. "  
 
1.2 Puurakenteet eri paloluokissa    
Puurakenteita voidaan käyttää kaikissa paloluokissa. Tauluko iėė¼ ѿҙ҂ Ąü ÒėæҪ
te tty puurakenteiden käyttömahdollisuudet paloluokissa P1 ja P2, kun hallira-
kennus on enintään 2 - kerroksinen. Paloluokassa P3 enintään 2 - kerroksisessa 
hallirakennuksessa puuta voidaan käyttää kaikissa rakenteissa. P3 - paloluokassa  
rakenteille asetetaan  kantav uusvaatimuksia vain paloa osastoivien rakenteiden 
tapauksessa.  



 
 

HalliPES 2.0  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
Taulukko 1. Rakenteen palonkestovaatimukset asetuksien 848/2017 sekä 927/2020 mukaan . 
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Taulukko 2. Rakenteen palonkestovaatimukset asetuksien 848/2017 sekä 927/2020 mukaan  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Taulukko 3. Rakenteen palonkestovaatimukset asetuksien 848/2017 sekä 927/2020 mukaan.  
 
 
 
 
 
 
 






























































































































































































































































































